
UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO
Borgo a Mozzano – Lucca
_________________________________________________________

DETERMINAZIONE N. 785 DEL 17/11/2023

IL SERVIZIO FORESTE - DEMANIO - A.I.B - LAVORI PUBBLICI - BONIFICA

OGGETTO: DPCM 18.06.2021 -  SOMME DESTINATE ALLA DIFESA DEL SUOLO, IL DISSESTO
IDROGEOLOGICO,  IL  RISANAMENTO  AMBIENTALE  E  LE  BONIFICHE  DERIVANTI
DAL  RIPARTO  FONDO  PER  GLI  INVESTIMENTI  E  LO  SVILUPPO
INFRASTRUTTURALE  DEL  PAESE  2018  -  CODICE  RENDIS  09IR004/CI.  TAGLIO
PIANTE CADUTE IN ALVEO O IN PROCINTO DI CADERE NEL RETICOLO IDRAULICO
IN  GESTIONE  AL  CB1TN  A  SEGUITO  DELLE  STRAORDINARIE  NEVICATE
DELL’INVERNO  2020/2021   AREA  MEDIAVALLE  DEL  SERCHIO.  DECISIONE  A
CONTRARRE  PER  AFFIDAMENTO  LAVORI   CIG  A02BE87F3F  -  CUP
H56G21002770001

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la  delibera  di  Giunta  n.53  del  26.04.2023  relativa  alla  riorganizzazione  funzionale
dell’Unione dei Comuni e all’assegnazione del personale, successivamente modificata con Delibera
di Giunta n°60 del 17.05.2023;
Visto il decreto del Presidente n.4 del 01.02.2023, con il quale nomina il sottoscritto Responsabile
del  Servizio Foreste,  Demanio,  Vincolo Forestale,  A.I.B.,  Lavori  Pubblici,  Bonifica  e  RUP dei
procedimenti  di  propria  competenza,  assegnando  alla  stessa  la  posizione  organizzativa  fino  al
31.01.2024;
Vista la delibera di Consiglio n. 3 del 22/03/2023, immediatamente eseguibile, di approvazione del
Documento Unico di programmazione (DUP) triennio 2023-2025;
Vista la delibera di Consiglio n. 4 del 22/03/2023, immediatamente eseguibile, di approvazione del
bilancio di previsione finanziario 2023-2025;
Vista la delibera della Giunta n. 37 del 22/03/2023, immediatamente eseguibile, con la quale si
approva il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025;
Visto il  D.P.C.M. del  18.06.2021,  il  quale  prevede le  risorse  disponibili,  per  l’anno  2021,  sul
capitolo di bilancio n. 907 della Presidenza del Consiglio dei Ministri “Somme destinate alla difesa
del suolo, il dissesto idrogeologico, il risanamento ambientale e le bonifiche derivanti dal diparto
fondo per gli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del paese 2018”;
Vista l’Ordinanza Commissariale n. 15 del 02.03.2022 “D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 – D.L.
133/2014  conv.  in  L.  164/2014  –  D.P.C.M.  15/12/2021 –  Piano  Nazionale  2021 approvazione
dell’elenco  degli  interventi  e  disposizioni  per  l’attuazione”,  nella  quale  venivano  approvate  le
disposizioni  degli  allegati  A  -  Elenco  degli  interventi,  B  -  Disposizioni  attuazione  interventi
realizzati da soggetti attuatori e C - Disposizioni attuazione interventi realizzati dal Commissario
(allegato non di nostra competenza);
Vista l’Ordinanza Commissariale n. 41 del 09.06.2023 “D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 – D.L.
133/2014  conv.  in  L.  164/2014  -  DPCM  18.06.2021-DGRT  164/2022  e  DGRT  116/2023  –
Approvazione elenco interventi  e relativo impegno dispesa” nella quale veniva approvato anche
l’Allegato  A –  Elenco  degli  interventi  che  inserisce,  nell’elenco  degli  interventi  ammissibili  a
finanziamento, l’Unione dei Comuni Media Valle del Serchio con il progetto “Taglio piante cadute



e in procinto di cadere nel reticolo idraulico in gestione al CB1TN a seguito delle straordinarie
nevicate dell’inverno 2020-2021”, per un importo complessivo pari a 432.025,90=;
Vista la propria delibera di giunta n. 81 del 12.07.2023, con la quale viene approvato il programma
“Taglio piante cadute e in procinto di cadere nel reticolo idraulico in gestione al CB1TN a seguito
delle  straordinarie  nevicate  dell’inverno  2020-2021”,  per  un  importo  complessivo  pari  a
432.025,90= e autorizza  l’ufficio preposto alle  procedure necessarie  per la  realizzazione  di tale
intervento;
Considerato che la norma in materia di Codice dei contratti è al momento in fase di aggiornamento
per  cui  il  D.lgs.  50/2016  è  stato  oggetto  di  semplificazione  a  cura  del  D.lgs.  36/2003  recante
“Codice dei contratti in attuazione dell’art.1 della L. 21.06.2022, n.78 recante delega al Governo
in materia di contratti pubblici” entrato in vigore il 1° di aprile 2023 con disposizioni che hanno
trovato applicazione a decorrere dall’01.07.2023 prevedendo un complesso periodo transitorio fino
al 31.12.2023 che dispone l’estensione della vigenza di alcune disposizioni del D.lgs. 50/2016 e dei
decreti semplificazioni (DL 76/2020) e semplificazioni bis (DL 77/2021);
Visto il Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica (PFTE) approvato con Delibera di Giunta n. 101
del 20/09/2023 dell’importo totale di €. 432.025,90;
Vista la  verifica  ai  sensi  dell’Art  4  dell’Allegato  B  dell’Ordinanza  Commissariale  n.  15  del
02/03/2022 del PFTE da parte del Genio Civile Toscana Nord,  in qualità di settore Regionale di
riferimento del progetto in oggetto, pervenuta al nostro protocollo in data 28/09/2023 al n. 6219;
Vista la verifica del PFTE da parte del RUP Dott. For. Paolo Battelli;
Vista l’autorizzazione positiva rilasciata dal Genio Civile Toscana Nord e pervenuta al protocollo
generale dell’ente in data 04/10/2023 prot. n. 6313;
Vista l’autorizzazione positiva rilasciata dal Consorzio di Bonifica 1 Toscana Nord e pervenuta al
protocollo generale dell’ente in data 16/10/2023 prot. n. 6552;
Visto il Progetto Esecutivo approvato con Determinazione Dirigenziale n 747 del 07/11/2023;
Vista la  verifica  ai  sensi  dell’Art  4  dell’Allegato  B  dell’Ordinanza  Commissariale  n.  15  del
02.03.2022 del Progetto Esecutivo da parte del Genio Civile Toscana Nord,  in qualità di settore
Regionale di riferimento del progetto in oggetto, pervenuta al nostro protocollo in data 31/10/2023
al n. 7092;
Vista la validazione del Progetto Esecutivo da parte del RUP Dott. For. Paolo Battelli;
Considerata la necessità di indire una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera C
del D. Lgs. 36/2023;
Considerato che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello
posto a base di gara, al netto dei costi della sicurezza e della manodopera, determinato mediante
ribasso unico sull’importo a base di gara, ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. n.36/2023;
Viste le Linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure sotto-soglia;
Visto il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione;
Ritenuto quindi necessario dare corso alla procedura per l’affidamento dei lavori in oggetto, nel
rispetto della vigente disciplina del Codice dei Contratti pubblici D.lgs. n. 36/2023, con particolare
riferimento all’art.  50 comma C, che per affidamenti di lavori ammette il ricorso alla procedura
negoziata ai sensi dell’art. 63 previa consultazione di n. 5 operatori economici, per importi da euro
150.000,00  fino  ad  1  milione  di  euro,  da  effettuarsi  attraverso  la  piattaforma  elettronica  della
Regione Toscana “START”;
Vista la  documentazione  allegata,  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente,
consistente nei seguenti elaborati:

 lettera di invito;
 DGUE;
 tracciabilità flussi finanziari;
 autorizzazione al trattamento dati personali;
 Bozza Scrittura Privata

Preso atto che il corrispettivo posto a base di gara, determinato ai sensi del DM 17 giugno 2016, è
pari  ad  euro  136.745,11=,  oltre  oneri  per  la  sicurezza  pari  ad  euro  4.103,96= e  oneri  per  la
manodopera  pari  ad  euro  198.801,14= pertanto  per  un  valore  totale  di  appalto  pari  ad  euro
339.650,21= oltre IVA;



Visto l’art. 10 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11
agosto 2014, n. 116, e ss.mm.ii.  recante, tra l’altro, misure straordinarie per accelerare l’utilizzo
delle  risorse  e  l’esecuzione  degli  interventi  urgenti  e  prioritari  per  la  mitigazione  del  rischio
idrogeologico nel territorio nazionale;
Considerato che il comma 1 del suddetto art. 10 dispone che “a decorrere dall'entrata in vigore del
presente decreto, i Presidenti della regioni, di seguito denominati commissari di Governo per il
contrasto del dissesto idrogeologico,  subentrano relativamente al territorio di competenza nelle
funzioni dei commissari straordinari delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative
alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi
di programma sottoscritti tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e le
regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e nella titolarità
delle relative contabilità speciali”;
Vista la L.R. n°39/00 “Legge Forestale della Toscana” e successive modifiche ed integrazioni, ed in
particolare  il  Titolo  III,  Capo  I  art.10  “Ambito  degli  interventi”,  che  definisce  l’ambito  degli
interventi  pubblici  in  materia  di  forestazione  attribuendone  alle  Unioni  di  Comuni  così  come
previsto all’art. 3 ter comma 1;
Preso atto di quanto riportato all’articolo 13 della legge regionale 39/2000 riguardo l’istituzione,
l’articolazione,  i  requisiti  previsti  per  l’iscrizione,  la  tenuta  dello  stesso  da  parte  della  Giunta
Regionale;
Ritenuto che  per  ottemperare  all’obbligo  succitato  questo  ente  intende  utilizzare  l’albo  delle
Imprese previsto all’articolo 13 della legge regionale 39/00 e s.m.i.;
Visto l’albo delle  Imprese Agricolo Forestali  della  Regione Toscana anno 2023 di  cui  al  D.D.
n.15964 del 23/07/2023;
Preso atto che è  volontà di  questa amministrazione  individuare 5 imprese iscritte  all’albo,  che
possiedo i requisiti richiesti, di cui al citato articolo 13 LR 39/00 e che risponda ai requisiti richiesti
per l'esecuzione dei lavori: categoria OG8 classifica II;
Considerato che  nel  suddetto  albo  sono  presenti  idonei  operatori  economici  in  possesso  di
attestazione SOA per la Categoria OG8 classifica II;
Considerato che la Regione Toscana con Delibera di Giunta n. 462 del 04/05/2021 ha approvato un
protocollo  di  intesa,  con  ANCI  Toscana  per  l’applicazione  dell’Albo  delle  Imprese  Agricolo
Forestali di cui al succitato all’art.13 e che tale protocollo è stato siglato da ANCI per le Unioni dei
Comuni e ANBI per i Consorzi di Bonifica
Dato atto che gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata oggetto della presente
sono stati individuati dal RUP Dott. For. Paolo Battelli e sono conservati agli atti dell’ufficio ma
non  vengono  materialmente  inseriti  nella  presente,  per  preservare  il  principio  di  segretezza,
costituendone comunque parte integrante e sostanziale;
Preso  atto che  la  Regione  Toscana,  con  L.R.  38/2007,  ha  istituito  un  Sistema  Telematico  di
acquisti, individuato con l’acronimo START, ai sensi dell’art. 1, c. 450, della L. 296/2006, come
modificato dall’art. 328 del D.P.R. n° 207/2010 e dall’art. 7 comma 2, D.L. 52/2012, convertito in
legge n. 94/2012, per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria;
Riscontrato che:

 l’acquisizione tramite piattaforma di approvvigionamento digitale è disciplinata dall’art. 25
del D.lgs. 36/2023;

 per  il  lavoro  di  cui  trattasi  è  possibile  procedere  con  l’acquisizione  tramite  sistema
telematico  START  istituito  dalla  Regione  Toscana,  al  quale  si  intende  ricorrere  per
l’individuazione del contraente, mediante procedura negoziata;

 è  istituita  la  Centrale  Unica  di  Committenza  istituita  presso questo Ente,  codice  AUSA
n°0000250621;

Richiamati:
 l’art.  192 del D.lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere

preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;



 l’art. 17 commi 1 e 2 del D.lgs. n. 36/2023, il quale prevede che: 1) prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti,
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del
contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  economici  e  delle  offerte;  2) in  caso di
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente,
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

 la selezione dei partecipanti e delle offerte avviene mediante uno dei sistemi e secondo i
criteri previsti dal codice.

Ritenuto con  la  presente  determinazione  a  contrarre  di  individuare  gli  elementi  essenziali  del
contratto previsti dalla normativa sopra riportata:

 l’oggetto è “Affidamento lavori per Taglio piante cadute in alveo o in procinto di cadere nel
reticolo idraulico in gestione al CB1TN a seguito delle straordinarie nevicate dell’inverno
2020/2021 – Area Media Valle del Serchio”;

 la finalità sono i lavori dell’intervento oggetto della presente;
 le  prestazioni  richieste  sono descritte  nel  Capitolato  Speciale  di  Appalto  approvato  con

Determinazione Dirigenziale n. 747 del 07/11/2023;
 la  formalizzazione  del  rapporto  avverrà  con  la  sottoscrizione  di  contratto,  così  come

disciplinato dall’articolo 18 del D.lgs. n. 36/2023;
 la modalità di scelta del contraente è la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 Comma 1

Lettera C del D. Lgs 36/2023, aggiudicato sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi
dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023;

Dato atto che:
 il CUP dell’opera, acquisito ai sensi della Delibera CIPE 24/2004 è: H56G21002770001;
 il RUP è il Dott. For. Paolo Battelli ai sensi del Decreto del Presidente n. 4 del 01/02/2023;

Dato atto che ai sensi dell’art.  3 della legge n. 136/2010 ss.mm.ii.,  sulla tracciabilità dei flussi
finanziari, il codice identificativo della gara, attribuito alla presente procedura dall’A.N.A.C. è il
seguente CIG SIMOG: A02BE87F3F;
Considerato che in  attesa  del  contratto  integrativo  che indichi  le  nuove ripartizione  del  fondo
incentivante per lo svolgimento di funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. 36/2023, viene
utilizzato il regolamento vigente, approvato con Delibera di giunta n. 191 del 28.12.2017 ai sensi
dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016, individuando il gruppo di lavoro in: Elena Nelli (Ufficio Gare),
Stefano Pioli e Paolo Battelli;
Visto il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;
Vista la Legge Regionale n. 68 del 27/12/2011;
Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni;
Visto il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e servizi;

DETERMINA

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. Di approvare le modalità di gara relative alla procedura di affidamento dei lavori per “Taglio

piante cadute in alveo o in procinto di cadere nel reticolo idraulico in gestione al CB1TN a
seguito delle straordinarie nevicate dell’inverno 2020/2021 – Area Media Valle del Serchio”.

3. Di avviare il procedimento indicato in premessa ai sensi dell’art.  50 comma 1 lettera C del
D.lgs. 36/2023, aggiudicato sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art 108 del
D.lgs  36/2023,  avvalendosi  del  Sistema  Telematico  Acquisti  Regionale  della  Toscana
(START).

4. Di quantificare  l’ammontare dei lavori in  euro 136.745,11=, oltre  euro 4.103,96= per oneri
della sicurezza e  euro 198.801,14= per manodopera, per un valore totale di appalto pari ad
euro 339.650,21= oltre IVA.

5. Di invitare alla procedura gli operatori economici individuati dal RUP Dott. For. Paolo Battelli.
6. Di approvare la seguente documentazione tecnica allegata:

 Lettera di invito;



 DGUE;
 Tracciabilità flussi finanziari;
 Autorizzazione al trattamento dati personali;
 Bozza Scrittura Privata

7. Di stabilire in giorni 15 il tempo utile per l’invio dell’offerta economica.
8. Di dare atto che la spesa è acquisita  sulla contabilità  speciale  n.5588 denominata “COMM

GOV RISCHIO IDROG TOSCANA”.
9. Di dare atto che, ai sensi dell’art.  3 della legge n. 136/2010 ss.mm.ii.  sulla tracciabilità dei

flussi finanziari, è stato acquisito il seguente codice CIG SIMOG: A02BE87F3F.
10. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta o indiretta, di

interessi propri del sottoscritto responsabile e di suoi parenti e affini fino al quarto grado, o dei
suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto di interesse.

11. Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso in opposizione all’autorità
che lo ha emesso entro il termine di 30 giorni. È fatta salva comunque la possibilità di ricorrere
in  via  giurisdizionale  al  TAR della  Toscana  entro  60  giorni  o,  in  alternativa,  con  ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. I termini del ricorso decorrono
dalla data di scadenza della pubblicazione del presente provvedimento o dalla data della sua
notifica se prevista.

12. I dati di cui al presente atto sono trattati nel rispetto delle norme sulla tutela della privacy di cui
al regolamento (UE) 2016/679 e al D.Lgs. 196/2003 e ss. mm. e ii. I dati vengono trattati ed
archiviati sia in formato cartaceo che su supporto informatico.

Il Responsabile del Servizio Foreste - Demanio - A.I.B -
Lavori Pubblici - Bonifica

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Unione dei Comuni Media Valle del Serchio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato
firmato da:

DE CICCO CATERINA in data 20/11/2023
PAOLO BATTELLI in data 17/11/2023


